
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1881 / 2013 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: RETE  ANTIVIOLENZA  PROGETTO  FORMATIVO  PER  OPERATORI 
DELLA  RETE  ANTIVIOLENZA  DEL  COMUNE  DI  BASSANO  DEL 
GRAPPA. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

IL   D I R I G E N T E
CONSIDERATO
-  che il Ministro per le Pari Opportunità ha approvato in data 11 novembre 2010 il primo Piano 
Nazionale contro la violenza di genere e lo stalking;

- che tale piano  si inserisce nell’ambito dell’azione del Governo finalizzata a promuovere e tutelare i  
diritti umani e l’uguaglianza fra le persone;

- che il Piano Nazionale Antiviolenza mira, tra l’altro a realizzare la costruzione di reti locali tra tutti i  
soggetti impegnati nel contrasto alla violenza di genere;

VISTA  la  delibera  di  Giunta Comunale  n.  293 del  18 ottobre  2011,  con la  quale il  Comune di  
Bassano  del  Grappa  aderisce  al  progetto  “Rafforzare  le  azioni  di  prevenzione  e  contrasto  al  
fenomeno della violenza”;

PRECISATO  che il  Comune di Bassano del Grappa ha deciso di proseguire con il  Progetto di  
realizzazione della Rete Antiviolenza, come da quanto disposto dalla delibera sopracitata;

CONSIDERATO  che  i  componenti  di  tale  Rete  necessitano  di  specifica  e  professionale 
formazione;

PREMESSO che il Comune di Bassano del Grappa ha individuato le competenze per fornire tale 
preparazione nei formatori dei Centri Antiviolenza dell’Associazione D.I.re (Associazione Nazionale 
Donne in Rete contro la violenza), i quali hanno sottoscritto un Protocollo di Intesa con l’ANCI 
(Associazione Nazionale Comuni Italiani)

VERIFICATO in data odierna che tale servizio non è presente tra le convenzioni Consip spa, ai  
sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  17/2/2009  che  obbliga  le  
Pubbliche Amministrazioni ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni stipulate ex art. 26 della L. 
488/1999;

VERIFICATO,  inoltre   in data odierna che tale  servizio non è presente sul  MEPA, il  mercato 
elettronico al quale le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere per gli acquisti di beni  
e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  ai  sensi  della  L.  135/2012  di 
approvazione  con  modifiche  del  D.L.  52  del  7/5/2012  recante  disposizioni  urgenti  per  la  
razionalizzazione della spesa pubblica;

PRECISATO che  in  data  21  novembre  2013  sono  state  inviate  sia  via  fax  che  a  mezzo 
raccomandata,  le  richieste  di  fornitura  di  un  preventivo  per  la  formazione  degli  operatori  della 
costruenda Rete Antiviolenza del Comune di Bassano del Grappa, alle seguenti associazioni:

 Associazione Cooperativa Sociale Iside – via Bissagola, 14 – Mestre (VE);

 Associazione GOAP – Via San Silvestro, 3/5 – Trieste;

 Associazione Belluno Donna ONLUS – via del Cansiglio, 8 – Belluno 



DATO ATTO che entro le ore 12.00 del 5 dicembre 2013 sono pervenuti i  preventivi delle seguenti  
associazioni:

1. Associazione Cooperativa Sociale Iside – via Bissagola, 14 – Mestre (VE) per € 15.006,00 
(iva 22% inclusa)

2. Associazione GOAP – Via San Silvestro, 3/5 – Trieste per € 15.000,00 (IVA esente, ai sensi  
del D.P.R. 633/72 – art. 10) ;

CONSIDERATO che:

 nell’analisi del progetto proposto dall’Associazione GOAP, oltre ad un’attenta e precisa cura 
alla  formazione  degli  operatori  della  Rete,  si  evidenzia  un  particolare  riguardo  alla 
realizzazione della Rete stessa, spingendosi anche a renderla autonoma e in grado di auto 
sostenersi, nel caso in cui un rappresentante della Rete debba essere sostituito, assicurandosi  
che la formazione degli operatori continui nel tempo e sono  queste le esigenze del Comune 
di Bassano del Grappa;

 l’Associazione Iside ha fornito un preventivo abbastanza standard per quanto riguarda la 
formazione degli operatori, focalizzandosi poco sulla formazione e realizzazione della Rete e 
che propone un lavoro teorico preparatorio già avviato dal Comune di Bassano del Grappa e 
quindi già acquisito.;

 per quanto riguarda la parte economica i preventivi si equivalgono, risulta altresì migliore il  
preventivo presentato dall’Associazione Goap per la completezza del programma.

RITENUTO quindi di affidare la formazione degli operatori della costruenda Rete Antiviolenza del 
Comune  di  Bassano  del  Grappa,  all’Associazione  Goap  di  Trieste,  al  prezzo  complessivo  di  € 
15.000,00.

DATO ATTO che tale spesa di € 15.000,00  trova copertura nei seguenti capitoli:

 cap. 100052 -  imp. 105995 bilancio esercizio anno 2012          €  4.296,81

 cap. 300194  -  imp. 105991 bilancio esercizio anno 2012         €  2.085,00

 cap. 300195  -  imp. 105992 bilancio esercizio anno 2012          €  600,00

 cap. 300234  -  imp. 105994 bilancio esercizio anno 2012          €  4.018,19

 cap. 1200      - imp. 86542 bilancio d’esercizio anno 2010         €  4.000,00

DATO ATTO inoltre che la spesa conseguente all’iniziativa di cui trattasi rispetta i limiti stabiliti  
dall’art. 6 comma 13 del D. Legge 78/2010 relativo alla formazione del personale;

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.7.1998 – Prot. n. 14644;

VISTO l’art.  151,  comma 4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107 (funzioni  e  responsabilità  
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.06.2013 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione per il corrente anno 2013;
ACCERTATO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti in via definitiva con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 226 del 07.09.2013;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 251 del 15.10.2013 avente per oggetto “Patto di stabilità interno 
2013. Approvazione operazioni operative”;

DATO  ATTO,  che  tale  spesa  rientra  negli  stanziamenti  previsti  nella  Delibera  di  Giunta  n.  
251/2013 sopra citata ed inoltre  trattandosi di spesa corrente non trova applicazione l’obbligo di 
verificare anche la compatibilità dei conseguenti pagamenti in quanto tale adempimento riguarda gli  
impegni e i relativi pagamenti in Conto Capitale;



D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di  affidare  la  formazione  degli  operatori  della  costruenda  Rete  Antiviolenza  del  Comune  di 
Bassano del Grappa, all’Associazione Goap di Trieste, al prezzo complessivo di € 15.000,00;

3. di imputare la spesa necessaria di € 15.000,00=  come di seguito indicato:

cap. 100052 -  imp. 105995 bilancio esercizio anno 2012          €  4.296,81

cap. 300194  -  imp. 105991 bilancio esercizio anno 2012         €  2.085,00

cap. 300195  -  imp. 105992 bilancio esercizio anno 2012          €    600,00

cap. 300234  -  imp. 105994 bilancio esercizio anno 2012          €  4.018,19

cap. 1200      - imp. 86542 bilancio d’esercizio anno 2010         €  4.000,00

4. di  provvedere  alla  liquidazione  del  pagamento della  prestazione,  su  presentazione  di  regolari 
fatture,  liquidate  dal  dirigente  competente,  previa  verifica  ed  attestazione  da  parte  del 
responsabile del procedimento nei limiti indicati dal presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni  al  parere  di  regolarità  contabile:   stretta  attestazione  di  copertura.  risulta 
sostanzialmente  violato  il  principio  della  competenza  finanziaria.  le  azioni  si  potranno 
oggettivamente sviluppare solo nel 2014.

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 105991/1
U 105992/1
U 105994/2
U 105995/7
U 86542/1

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


